
LISTA DE VERIFICAÇÃO ADESÃO ARP NAO PARTICIPE 

 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS E DOCUMENTOS A 

SEREM VERIFICADOS 

Atende 

plenament

e a 

exigência? 

Indicação 

do local do 

processo 

em que foi 

atendida a 

exigência 

(doc. / fls. 

/ SEI ) 

Houve abertura de processo administrativo devidamente 

autuado e numerado, quando processo físico, ou registrado 

quando processo eletrônico? 

Resposta  

O edital utilizado para o registro de preços admite a adesão à 

ata? 
Resposta  

Há demonstração da compatibilidade do objeto demandado 

com aquele discriminado na ata? 
Resposta  

Há nos autos comprovação de que o preço registrado é 

vantajoso em relação aos praticados no mercado onde serão 

adquiridos os bens e serviços, mediante pesquisa de preços que 

não se restrinja a consultas às empresas do ramo? 

Resposta  

O serviço ou bem registrado na Ata, decorre de licitação 

realizada pelo Sistema de Registro de Preços – SRP, 

promovida no âmbito da Administração Pública Federal direta, 

autárquica e fundacional, fundos especiais, empresas públicas, 

sociedades de economia mista e demais entidades controladas, 

direta ou indiretamente pela União? 

Resposta  

Tratando-se de contratação de tecnologia da informação e 

comunicação, o órgão ou entidade interessada em aderir à Ata 

de Registro de Preços registrou no Estudo Técnico Preliminar 

o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a 

administração pública federal da utilização da ata de registro 

de preços? 

Resposta  

A ata de registro de preços a que se pretende aderir se encontra 

válida e vigente? 
Resposta  

Os itens a que se refere a adesão foram adjudicados por preço 

global de grupo de itens? 
Resposta  

Caso positivo, foi atestado que a contratação é da totalidade 

dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos 

definidos no certame ou é de item isolado para o qual o preço 

unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido 

ofertado para o mesmo item na fase de lances? 

Resposta  

Consta no edital realizado para o registro de preços, o 

quantitativo reservado para as aquisições pelo órgão 
Resposta  



gerenciador, órgãos participantes e, também, pelos órgãos não 

participantes? 

Foram juntadas, no processo, cópias da ata de registro de 

preço, do edital da licitação, do termo de referência (ou projeto 

básico) e do termo de contrato (quando este existir) referentes 

à licitação realizada e ao objeto que se pretende aderir para 

verificação da validade da ata, limites para as contratações 

pelos caronas e certificação do objeto registrado e das 

condições para sua execução? 

Resposta  

Houve consulta ao órgão gerenciador da ata de registro de 

preços instruído com estudo que demonstre o ganho, a 

eficiência, viabilidade e a economicidade para a administração 

pública federal da utilização da ata de registro de preços? 

Resposta  

Consta aceitação do fornecedor beneficiário da ata de registro 

de preços, com manifestação de que não haverá prejuízo ao 

cumprimento das obrigações presentes e futuras decorrentes da 

ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos 

participantes? 

Resposta  

Há termo de referência (ou projeto básico) que respeita as 

mesmas condições postas no termo de referência (ou projeto 

básico) da licitação e, ainda, devidamente aprovado pela 

autoridade competente? 

Resposta  

A aquisição ou contratação está sendo efetivada em até 90 

(noventa) dias após a autorização do órgão gerenciador, 

observado o prazo de vigência da ata? 

Resposta  

Existe autorização da autoridade competente para que a 

aquisição se dê por meio de adesão à Ata de Registro de 

Preços? 

Não 

Providênci

a a cargo 

do Diretor-

Geral em 

ato 

posterior 

Existe demonstração da existência de dotação orçamentária 

para cobrir a despesa com a contratação pretendida? 
Resposta  

O fornecedor registrado na ata de registro de preços mantém as 

mesmas condições de habilitação exigidas no edital da 

licitação? 

Resposta  

Foram consultados todos os sistemas de consulta abaixo e 

juntados aos autos os respectivos comprovantes?a) SICAF; b) 

Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, 

mantido pela Controladoria-Geral da União 

(www.portaldatransparencia.gov.br/ceis); c) Cadastro 

Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade 

Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional de Justiça 

(www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php). 

d) Lista de Inidôneos, mantida pelo Tribunal de Contas da 

União – TCU 

Resposta  



(https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONE

OS); 

Foi juntada aos autos consulta ao CADIN?   

Foi juntada declaração que não emprega menor - artigo 7°, 

XXXIII, da Constituição? 
  

Foi juntada declaração negativa de nepotismo - inciso III do 

artigo 7º da Lei n.º 14.133/2021 e art. 2.º, VI, da Resolução n.º 

7, de 18 de outubro de 2005, do Conselho Nacional de Justiça? 

  

Foi juntada declaração que cumpre a cumpre as exigências de 

reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras normas 

específicas, para pessoa com deficiência, para reabilitado da 

Previdência Social e para aprendiz - inciso XVII do artigo 92 

da Lei n.º 14.133/2021? 

  

A minuta de termo de contrato, se houver, obedece as mesmas 

cláusulas do termo de contrato decorrente da licitação, 

ressalvando-se condições peculiares à administração aderente, 

tais como: qualificação, data de início da execução, local onde 

será entregue ou executado o objeto e quantidade? 

Resposta  

 


